



IDC	Título	Contato	Encerramento	Abertura	Tipo	E-mails
678738	Cotação de Clonidina - cotação original 646233- ISG/GO	Edna da Costa Cunha 62 994781988	07/07/2026	03/07/2026	Normal	Sim
Status	Estabelecimento	Endereço Entrega	Cond. Pag.	Forçar Pag.		
Com Pedido	HDT (03.969.808/0003-31)	HOSPITAL DE DOENÇAS TROPICAIS - HDT, ALAMEDA CONTORNO Nº 3556 ? JARDIM BELA VISTA	60 ddl	Sim		

Termos e Condições

Prezado Fornecedor Os pedidos deverão ser entregues no Hospital Estadual de Doenças Tropicais – HDT Endereço de entrega: Alameda Contorno Nº 3556, Jardim Bela Vista, Goiânia – GO, CEP: 74.853-120 Recebimento: De segunda a sexta-feira, das 08:00 às 17:00 horas (em DIAS UTEIS). Local de descarga: CAF (Central de Abastecimento Farmacêutico). Exigência: Deverá constar no campo de observações das Notas Fiscais os seguintes dados: - Número da cotação do GTPlan; - Dados bancários para pagamento. Observações OBRIGATÓRIAS que devem constar nos Roda Pés das Notas Fiscais: A. Materiais adquiridos com o recurso do Contrato de Gestão N.º 091/2012 SES/GO - 17º Termo Aditivo e/ou quando houver contrato formalizado, inserir o número do contrato; B. Não trabalhamos com pagamento de boletos bancários, e sim, depósito em conta; C. O prazo para o pagamento será de 60 (sessenta) dias a partir da apresentação da nota fiscal, via transferência bancária ou PIX.

1		8564 - clonidina comp 0,100mg				1500 COMPRIMIDO			Com Pedido				
		Fornecedor		Marca		VI. Unit.		Qtd. Emb. Qtd.		Qtd. Conf.		VI. Total	
☒						LOGMED DISTRIBUIDORA E LOGISTICA H.		 MAWDSLEYS		R\$ 0,4000		30 1.500,00 1500 R\$ 600,0000	
☐						MABE FARMA PRODUTOS HOSPITALAR...		MAWDSLEYS		R\$ 0,5117		30 1.500,00 1500 R\$ 767,5500	
☐						EDIGE COMERCIO DE PRODUTOS PARA S.		MAWDSLEYS		R\$ 0,7800		30 1.500,00 1500 R\$ 1.170,0000	
Ver respostas rejeitadas													

Lista de Fornecedores Participantes

Status	Fornecedor	CNPJ	Endereço	Fat. Mínimo
Respondido	4bio Medicamentos (Fornecedor)	07.015.691/0008-12	ROD BR 101 SUL, S/N, KM 80 55 GP A1.	R\$ 800,00
Respondido	C.B.S. MEDICO CIENTIFICA LTDA	48.791.685/0001-68	RUA PALMORINO MONACO, 630 - bras	R\$ 600,00
Respondido	Cirurgica São José	55.309.074/0001-04	Rodovia Geraldo Scavone 2300 Galpao 23 24 Cond California Center - Rio Cumprido	R\$ 0,00
Respondido	EDIGE COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA	26.030.026/0001-76	R SENADOR PINHEIRO MACHADO 1854, SENAI - SANTA CRUZ DO SUL	R\$ 5.000,00



Esse documento foi assinado por Edna da Costa Cunha, Daniela Honorato da Silva Guimarães, Daniela Honorato da Silva Guimarães, JULIANA FERREIRA DA SILVA e Andressa Rafaela Ribeiro Carneiro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse <https://mundo.easydocmd.com.br/validate/C85AE-3B8TZ-2WM6Y-PJAMS>

Status	Fornecedor	CNPJ	Endereço	Fat. Mínimo
Respondido	Ello Distribuicao Ltda	14.115.388/0001-80	AV ANAPOLIS QUADRA00 LOTE 02	R\$ 0,00
Respondido	LOGMED DISTRIBUIDORA E LOGISTICA HOSPITALAR LTDA	10.202.833/0001-99	AV LAURICIO PEDRO RASMUSSEN, 469	R\$ 250,00
Respondido	MABE FARMA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	44.387.760/0001-79	R DIRETOR AUGUSTO PESTANA, 492	R\$ 3.500,00
Respondido	Oncovit - Vitoria	10.586.940/0001-68	RUA JOSE VIVACQUA,645, JABOUR - VITORIA	R\$ 2.000,00

Lista de Fornecedores Desqualificados

Fornecedor	Desc. Item	Usuário	Motivo
Oncovit - Vitoria	clonidina comp 0,100mg	Edna da Costa Cunha	fornecedor não atinge faturamento mínimo de R\$ 2.000,00 e do fatura pedidos mediante pagamento a vista



COMPRA DE CLONIDINA 0,100 MG

2 mensagens

Edna Da Costa Cunha <edna.costa.hdt@isgsaude.org>

7 de julho de 2026 às 11:46

Para: Juliana Ferreira da Silva <coord.suprimentos.hdt@isgsaude.org>

Bom dia,

Referente ao item Clonidina 0,100 mg Vo, esse item já está em cotação há algum tempo pois os fornecedores não estão tendo esse item em estoque, nessa cotação houve algumas respostas segue abaixo:
 Primeiro preço Oncovit que o faturamento mínimo é de R\$ 2.000,00 e o pedido está dando um valor de R\$ 411,80 e esse fornecedor todas as vezes que manda pedido ao receber o pedido informar que não consegue faturar no prazo somente mediante pagamento à vista, o próximo preço é o fornecedor é Logmed com valor de R\$ 0,40 com um percentual 33.33% do valor da última compra.

8564 - clonidina comp 0,100mg

Mapa de Preço

1500 COMPRIMIDO

Encerrada

Últimas 6 Compras

6	180	R\$ 0,3000
5	2010	R\$ 0,2571
5	600	R\$ 0,2941
5	450	R\$ 0,2941

Oncovit-Vitoria

CNPJ: 10.586.940/0001-68, Cidade: ES

Marca	Valor Unitário	Valor Total	Item Fornecedor	Documentação
MAWDSLEYS	R\$ 0,2745 8.49%	R\$ 411,8000	8564- ATENSINA CLORIDATO DE CLONIDINA 0,100 MG	
Quantidade	Qtd. Confirmada	Qtd. Embalagem	Cond. Pag.	LeadTime
1.500,00		30	60 ddi	2
Fat. Mínimo				R\$ 0,00 / R\$ 2.000,00

Motivo da desqualificação: fornecedor não atinge faturamento mínimo de R\$ 2.000,00 e do fatura pedidos mediante pagamento a vista

Usuário: Edna da Costa Cunha

8564 - clonidina comp 0,100mg

Mapa de Preço

1500 COMPRIMIDO

Encerrada

Últimas 6 Compras

180	R\$ 0,3000
2010	R\$ 0,2571
600	R\$ 0,2941
450	R\$ 0,2941

LOGMED DISTRIBUIDORA E LOGISTICA HOSPIT...

CNPJ: 10.202.833/0001-99, Cidade: GOIANIA - GO

Marca	Valor Unitário	Valor Total	Item Fornecedor	Documentação
MAWDSLEYS	R\$ 0,4000 33.33%	R\$ 600,0000	64974 - clonidina comp 0,100mg	
Quantidade	Qtd. Confirmada	Qtd. Embalagem	Cond. Pag.	LeadTime
1.500,00	1500	30	60 ddi	1
Fat. Mínimo				R\$ 0,00 / R\$ 2.000,00

--
Edna da Costa Cunha
 Compradora ISG /HDT



HDT
 Hospital Estadual de
 Doenças Tropicais
 Dr. Anuar Auad

SES
 Secretaria de
 Estado da
 Saúde

**Juliana Ferreira da Silva** <juliana.ferreira.hdt@isgsaude.org>

14 de julho de 2026 às 10:08

Para: Edna Da Costa Cunha <edna.costa.hdt@isgsaude.org>

Juliana Ferreira da Silva

Coordenadora de Suprimentos - HDT

Telefone: (62) 3201-3648

E-mail: juliana.ferreira.hdt@isgsaude.org

HDT
 Hospital Estadual de
 Doenças Tropicais
 Dr. Anuar Auad

SES
 Secretaria de
 Estado da
 Saúde



----- Forwarded message -----

De: **Daniela Honorato** <daniela.honorato.hdt@isgsaude.org>

Date: seg., 13 de jul. de 2026 às 18:08

Subject: Re: COMPRA DE CLONIDINA 0,100 MG

To: Juliana Ferreira da Silva <juliana.ferreira.hdt@isgsaude.org>



Boa tarde, Juliana.

Considerando a justificativa apresentada quanto à escassez do medicamento no mercado, a impossibilidade de aquisição junto ao fornecedor de menor preço e o potencial impacto assistencial decorrente da indisponibilidade do item, autorizo a aquisição junto ao fornecedor subsequente, visando garantir a continuidade da assistência aos pacientes.

Para a próxima compra, vamos voltar a buscar o menor preço que vinha sendo praticado.

Atenciosamente,

--

Daniela Honorato

Diretora Executiva - HDT

Instituto Sócrates Guanaes - ISG

Tel: (62) 3201-3675



HDT
Hospital Estadual de
Doenças Tropicais
Dr. Anuar Auad

SES
Secretaria de
Estado da
Saúde



Em seg., 13 de jul. de 2026 às 15:42, Juliana Ferreira da Silva <juliana.ferreira.hdt@isgsaude.org> escreveu:

Boa Tarde

Segue abaixo informações solicitadas.

- qual o estoque atual de Clonidina 0,100 mg disponível na unidade e qual a previsão de cobertura, considerando o consumo médio?

Resposta: 320 comprimidos por mês, nossa ultima compra foi em abril desde então não conseguimos mais comprar esse item pela falta no mercado, estávamos usando na apresentação de 0,150mg mas acabou.

- quantos fornecedores foram consultados na presente cotação?

Resposta: Tivemos quatro respostas de fornecedores na cotação, envio em anexo as respostas.

- foi avaliada a possibilidade de complementação do pedido junto ao fornecedor de menor preço para atingir o faturamento mínimo exigido ou tal alternativa permaneceu inviável em razão da exigência de pagamento à vista?

Resposta: Foi avaliado as duas situações o pagamento a vista e o consumo médio, nosso consumo médio são de 320 cprs/mês, no primeiro fornecedor com faturamento mínimo de R\$ 2000,00 o comprado esta R\$ 0,2745, teríamos que comprar 7286 comprimidos.

Juliana Ferreira da Silva

Coordenadora de Suprimentos - HDT

Telefone: (62) 3201-3648

E-mail: juliana.ferreira.hdt@isgsaude.org



HDT
Hospital Estadual de
Doenças Tropicais
Dr. Anuar Auad

SES
Secretaria de
Estado da
Saúde



Em seg., 13 de jul. de 2026 às 13:25, Daniela Honorato <daniela.honorato.hdt@isgsaude.org> escreveu:

Boa tarde, Juliana.

Para melhor avaliação,

- qual o estoque atual de Clonidina 0,100 mg disponível na unidade e qual a previsão de cobertura, considerando o consumo médio?

Esse documento foi assinado por Edna da Costa Cunha, Daniela Honorato da Silva Guimarães, Juliana Ferreira da Silva e Andressa Rafaela Ribeiro Carneiro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse <https://mundo.easydocmd.com.br/validate/C85AE-3B8TZ-2WM6Y-PJAMS>

- quantos fornecedores foram consultados na presente cotação?
- foi avaliada a possibilidade de complementação do pedido junto ao fornecedor de menor preço para atingir o faturamento mínimo exigido ou tal alternativa permaneceu inviável em razão da exigência de pagamento à vista?

Atenciosamente,

--

Daniela Honorato

Diretora Executiva - HDT

Instituto Sócrates Guanaes - ISG

Tel: (62) 3201-3675



Em ter., 7 de jul. de 2026 às 19:06, Juliana Ferreira da Silva <juliana.ferreira.hdt@isgsaude.org> escreveu:

Boa noite Dra Diniela

Encaminho para apreciação e autorização a aquisição do medicamento **Clonidina 0,100 mg VO**.

O referido medicamento encontra-se em falta no mercado, situação que tem dificultado sua aquisição. O processo de cotação permanece aberto há algum tempo.

Na cotação atual, o fornecedor com menor preço é a Oncovit. Entretanto, o valor do pedido é de R\$ 411,80, não atingindo o faturamento mínimo exigido pelo fornecedor (R\$ 2.000,00). Em tentativas anteriores de compra, esse fornecedor informou que somente conseguiria realizar o faturamento mediante pagamento à vista, condição incompatível com o processo de aquisição da instituição.

Diante desse cenário, o próximo fornecedor disponível é a Logmed, que apresentou o valor de R\$ 0,40 por comprimido, representando uma variação de 33,33% em relação à última compra.

A Clonidina 0,100 mg VO é um medicamento anti-hipertensivo padronizado e amplamente utilizado no hospital, sendo empregado em diversas condutas terapêuticas de pacientes internados. Sua indisponibilidade poderá comprometer a continuidade da assistência e dos tratamentos prescritos.

Dessa forma, considerando a escassez do medicamento no mercado, a impossibilidade de aquisição junto ao fornecedor de menor preço e a necessidade de garantir o abastecimento da instituição, solicito autorização para prosseguir com a aquisição junto ao fornecedor Logmed, assegurando a continuidade da assistência aos pacientes.

Juliana Ferreira da Silva

Coordenadora de Suprimentos - HDT

Telefone: (62) 3201-3648

E-mail: juliana.ferreira.hdt@isgsaude.org



[Texto das mensagens anteriores oculto]

Esse documento foi assinado por Edna da Costa Cunha, Daniela Honorato da Silva Guimarães, Juliana Ferreira da Silva e Andressa Rafaela Ribeiro Carneiro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse <https://mundo.easydocmd.com.br/validate/C85AE-3B8TZ-2WM6Y-PJAMS>